Nº 75, quarta-feira, 22 de abril de 201536 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042200036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 102, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, em cumprimento à Decisão proferida nos autos da Ação
de Cumprimento de Sentença nº. 0800750-85.2015.4.05.8400, constante do Processo Administrativo PGR/MPF nº. 1.00.000.002954/2015-96, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter sub judice, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO
Ministério Público Federal

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10183485 JEFFERSON FERNANDES BRAGA * RN PR-RN (NATAL) Aposentadoria - NOEMIA FONTES FERNANDES, CPF: 200.319.554-87 - PT/SG-246, DE 13/03/2015, DOU DE 17/03/2015.

* Candidato(a) com deficiência

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 346, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar VALDELUCE DA COSTA AMARAL, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 18721, do encargo de substituto eventual do
Secretário, CC-6, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2.Exonerar VALDELUCE DA COSTA AMARAL, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 18721, do cargo em comissão de Subsecretário
de Pessoal, CC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

3.Nomear VALDELUCE DA COSTA AMARAL, Bacharela
em Ciências Contábeis, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 18721, para
exercer o cargo em comissão de Secretário Adjunto, CC-5, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 348, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único, da
Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e
o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
resolve:

AUTORIZAR, até 10 de abril de 2016, sem ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CLAUDIO PINTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de Urbanismo,
Habitação e Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Alexânia-
GO.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 349, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único, da
Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e
o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
resolve:

AUTORIZAR, até 6 de junho de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
APARECIDA CARVALHO, matrícula nº 4635-3, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para continuar a exercer a Função Comissionada de Assistente Ad-
junto III, Código FC-03, na Seção Judiciária do Distrito Federal no
Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 352, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único, da
Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e
o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
resolve:

AUTORIZAR, até 9 de maio de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
CAMILA DE MATTOS SODRÉ DE CASTRO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer a função comissionada de Assessor Adjunto IV,
Código FC-04, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 343, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear MONICA REGINA VIEIRA SANTOS, Bacharela
em Engenharia Civil, requisitada da Universidade Federal do To-
cantins, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Assessoria de Apoio, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, com exercício na Procuradoria da República no Estado do
To c a n t i n s .

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 344, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vaga, a partir de 16 de abril de 2015, a função de
confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria de Apoio, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, ocupada pela ser-
vidora LUCE MARY SODRE COELHO, requisitada do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, matrícula nº 4643, por motivo
de aposentadoria.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 350, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, 35, inciso I, 38 e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Exonerar MARIA JOSÉ DE SOUSA MOTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 17498, do cargo em comissão de Chefe da Di-
visão de Provimento e Desenho Organizacional, CC-2, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Dispensar ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 22358, da função de confiança de
Assistente, FC-2, da Divisão de Movimentação, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

3. Nomear MARIA JOSÉ DE SOUSA MOTA, Tecnóloga
em Processamento de Dados, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
17498, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário, CC-4, da
Subsecretaria de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

4. Nomear ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 22358, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Provimento e Desenho Organiza-
cional, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Pú-
blico Federal.

5. Designar GILSON BERGMANN HOFF, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 25779, para exercer a função de confiança de Assistente,
FC-2, da Divisão de Movimentação, da Secretaria de Gestão de Pes-
soas do Ministério Público Federal.

6. Dispensar MARIA JOSÉ DE SOUSA MOTA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 17498, do encargo de substituto eventual do
Subsecretário, CC-4, da Subsecretaria de Pessoal, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

7. Dispensar ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 22358, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Movimentação, CC-2, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

8. Designar REJANE DE MIRANDA CUNHA COIMBRA,
Tecnóloga em Gestão Pública, requisitada do Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes, para exercer o encargo de substituto
eventual do Subsecretário, CC-4, da Subsecretaria de Pessoal, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

9. Designar GILSON BERGMANN HOFF, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 25779, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Movimentação, CC-2, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 159, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.004998//2015-51, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 13 de abril de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora ANDREA COTTA CIONI, matrícula nº 24573, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 160, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.19.000.000365/2015-00, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 26 de março de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
6, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor AUGUSTO BATALHA MONTEIRO, matrícula nº
20902, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA No- 100, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

I - DISPENSAR a servidora ANNE SIQUEIRA MARTINS,
matrícula 19122, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração, da função de Chefe do Núcleo de Execução Or-
çamentária e Financeira - FC-3, da Procuradoria da República no
Amazonas.

II - DESIGNAR, a partir de 22/04/2015, o servidor GA-
BRIEL RAPOSO DA CÂMARA AULER, matrícula 26804, Técnico
do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/ Administração, para exercer
a referida função, em lotação provisória na Procuradoria da República
no Amazonas.

III - Cientifique-se, cumpra-se, publique-se.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-22T05:52:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial